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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2034.56 2029.48 -0.25% 
Argjend 25.60 25.66 0.22% 
Brent Crude 77.44 77.03 -0.53% 
WTI Crude 73.71 73.3 -0.56% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0962 1.0978 0.15% 
EURCHF 0.9761 0.9759 -0.02% 
EURGBP 0.8685 0.8689 0.05% 
EURALL 111.1218 110.7351 -0.35% 
EURTRY 21.4036 21.4522 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.6050  101.55 -0.06% 
VIX 17.71 17.58 -0.73% 
S&P 500 4,138.12 4,119.17 -0.46% 
NASDAQ 12,256.92 12,179.55 -0.63% 
Dow & Jones 33,618.69 33,561.81 -0.17% 
DAX-Gjermani 15,955.48 15,940.51 -0.09% 
FTSE 7,764.09 7,769.82 0.07% 
NIKKEI 29,242.82 29,122.18 -0.41% 
SSE-Shangai 3,357.67 3,319.15 -1.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.52 3.52 0.00% 
SHBA 2 vite 4.02 4.05 0.73% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.36 0.34% 
Gjermani 2 vite 2.64 2.65 0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

➢ Rritja e aksioneve evropiane te se ardhmes; 
keshillohet kujdes perpara publikimit te IÇK-se 
amerikane 
 

➢ Dollari bie perpara statistikave te inflacionit, pasi 
shqetesimet per tavanin e borxhit mbeten 
 

➢ Banka e Singaporit OCBC raporton nje fitim rekord 
tremujor 
 

➢ Banka e Amerikes hap nje dege ne Luksemburg ne 
Evrope 
 

➢ Shitjet e ardhshme te obligacioneve AT1 te UBS 
mund te vijne me nje çmim te larte 
 

➢ Nafta bie ndersa rezervat e naftes ne SHBA rriten 
 

➢ Ari rritet ndersa ankthi ekonomik rritet perpara 
raportit te CPI 
 

➢ Saudi Aramco do te furnizoje me furnizime te plota 
me nafte ne Azi ne qershor 
 

➢ Ueda e BOJ premton te shpjegoje nje strategji 
daljeje pasi inflacioni te jete i qendrueshem 
 

➢ Yellen vjen ne G7 me tavanin e borxhit, krizen 
bankare dhe problemet me taksat 

 
➢ Vala e re e Kines COVID ngre friken per nje renie te 

vellimit tregtar 
 

➢ Banka e Anglise ka te ngjare te rrise normat e 
interesit per te 12-ten here radhazi, por 
perspektiva mbetet e pasigurt 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 10/05/2023 

 

Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Japonia eshte ne bisedime per te ndertuar nje 

zyre te NATO-s pasi konflikti ne Ukraine e ben 
boten me pak te qendrueshme, sipas ministrit 
te Jashtem te vendit 
 

➢ Pakistani eshte ne rrezik ndersa mbeshtetesit 
e Imran Khan perleshen me forcat e frikshme 
ushtarake 
 

➢ Sipas mbikeqyresit te Wagner-it, trupat ruse 
kishin braktisur pozicionet prane Bakhmutit 
 

➢ Ndermarrjet e huaja ne Kine jane ne 
gatishmeri te larte pas bastisjeve te 
'sekreteve shteterore' 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne mbledhjen e 142-te te Qeverise Kurti, e cila 

eshte caktuar per sot, do te diskutohen nente 
tema 
 

➢ Bislimi eshte aktualisht raportues i Komisionit 
per Integrime Evropiane (KEI) 
 

➢ Ne nje takim me kryediplomatin kroat, Kurti 
pershkruan planet e tij per Asociacionin bazuar 
ne modelin kroat 
 

➢ Senatorin Schumer e viziton Osmani, e cila 
shpreh mirenjohjen per mbeshtetjen e 
vazhdueshme te Shteteve te Bashkuara 

 

“Une jam i pasur vetem sepse e di kur e kam gabim… ne thelb kam mbijetuar 

duke njohur gabimet e mia” 

George Soros 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


